
    

 

 

COMUNE    DI  VILLANOVA MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 

 
 

ORIGINALE 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.    19  del   14/04/2016 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE   DELLA  CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI  

APPARTENENTI ALL’ATEM  ALESSANDRIA 1 NORD PER L’AFFIDAMENTO E 

L’ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS 

NATURALE 
 

L’anno  duemilasedici, addì  quattordici, del mese di  aprile, alle ore  21 e minuti  15,  nella sala 
delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
dallo Statuto e dal Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  di  PRIMA 
CONVOCAZIONE ed in seduta  PUBBLICA. 
 
All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti i componenti di 
questo Organo sotto indicati: 
 

             Cognome e Nome Carica Pr. As. 
Mauro CABIATI      SINDACO   X  
Renzo AVONTO      CONSIGLIERE    X 
Renata AVONTO      CONSIGLIERE    X 
Angelo MILANI      CONSIGLIERE   X  
Sara CABRINO      CONSIGLIERE   X  
Franca AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Ornella STOCCO      CONSIGLIERE   X  
Bruno BAIARDO      CONSIGLIERE   X  
Fabrizio BREMIDE      CONSIGLIERE   X  
Matteo COSTANZO      CONSIGLIERE   X  
Ilaria OLIARO      CONSIGLIERE   X  

Totale   9   2 
 
Partecipa  all'adunanza il Segretario Comunale DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



    

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
- con Decreto Legislativo 23 maggio 2000, n° 164 recante “Attuazione della Direttiva 
98/30/CE, norme comuni per il mercato interno del Gas naturale”, più volte modificato ed 
integrato, è stato disciplinato il settore speciale del servizio di distribuzione del Gas; 
- con l’art. 46 bis del D.L. 1 ottobre 2007, n° 159 , convertito con Legge 222/2007 è stato 
disposto che le gare per l’affidamento del servizio debbano avvenire per ambiti territoriali 
minimi, da costituirsi con Decreto dei Ministri dello Sviluppo Economico e per i rapporti con 
le regioni e per la coesione territoriale, su proposta dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il 
Gas e sentita la Conferenza unificata; 
- in particolare l’art. 14 comma 1 del D.Lgs. n. 164/00 stabilisce che: “L’attività di 
distribuzione del gas naturale è attività di servizio pubblico che deve essere affidato 
esclusivamente mediante gara per periodi non superiori a dodici anni e gli enti locali che 
affidano il servizio, anche in forma associata, svolgono attività di indirizzo, di vigilanza, di 
programmazione e di controllo sulle attività di distribuzione; 
- con Decreto Ministeriale 19 gennaio 2011 sono stati determinati 177 Ambiti Territoriali 
Minimi per il territorio nazionale; 
- con successivo Decreto Ministeriale del 18.10.2011 sono stati individuati i Comuni 
appartenenti a ciascuno di detti A.TE.M.; 
- con Decreto Ministeriale n. 226 del 12 novembre 2011, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 
22 del 27.01.2012: “Regolamento per criteri di gara e per la valutazione dell’offerta per 
l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale, in attuazione dell’art. 46-bis del 
Decreto-Legge 1° ottobre 2007, n. 159, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 
29 novembre 2007, n. 222”, in vigore dall’11.02.2012, sono stati previsti tempi e modalità 
per l’individuazione del soggetto che gestisce la gara e per l’avvio del processo di 
indizione della gara medesima; 
- con Decreto Ministeriale n.106 del 20 maggio 2015 sono state apportate delle modifiche 
al Decreto Ministeriale 12 novembre 2011, n.226 e suoi allegati. 
 
Rilevato che: 
- il Comune di Casale Monferrato è stato individuato ai sensi di Legge quale Comune 
capofila e Stazione Appaltante per la gestione in forma associata della procedura ad 
evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale per 
l'Ambito Territoriale AL 1-Nord; 
- a tali fini è stato approvato uno schema di Convenzione da parte dei rispettivi organi 
consiliari di 54 (cinquantaquattro) rispetto ai 55 (cinquantacinque) Comuni appartenenti 
all'Ambito; 
- successivamente è stata sottoscritta la Convenzione dai Sindaci del 54 Comuni 
dell'Ambito Territoriale AL 1-Nord; 
 
Dato atto che i rapporti tra i Comuni e la Stazione Appaltante, per tutti gli aspetti del 
procedimento di gara, per la successiva gestione del contratto di servizio e per tutti gli 
oneri conseguenti, devono essere regolati ai sensi dell’art. 30 D.Lgs. 267/00 e s.m.i., da 
una specifica Convenzione, che viene riportata con un nuovo schema Allegato A), in 
quanto oggetto di alcune modifiche; 
 
Rilevato che:  
- le modifiche in oggetto si rendono necessarie al fine di rendere coerente il testo della 
nuova Convenzione alle ultime disposizioni normative entrate in vigore successivamente 



    

alla data della sottoscrizione della Convenzione originaria e in particolare al D.M. 
n.106/2015; 
- a seguito di diversi incontri svolti con il Collegio dei Tecnici individuati dalle sub aree 
dell'ATEM AL 1-nord, è emersa la necessità di semplificare la procedura volta alla 
redazione della perizia di stima del valore industriale residuo (V.I.R.) degli impianti e delle 
reti di distribuzione del gas naturale presenti nei territori dei Comuni dell'Ambito; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all'approvazione del testo della nuova 
Convenzione, oggetto di modifiche agli artt. 5 e 10, da ratificare con propria Deliberazione 
Consiliare. 
  
Vista la D.C.C. n. 9 in data 02/05/2013 esecutiva ai sensi di legge con la quale si 
procedeva all'approvazione del testo della Convenzione originaria;  
 
Visti i pareri favorevoli tecnico e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del 
Servizio e dal Segretario Comunale in qualità di responsabile servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare lo schema della Convenzione modificata per la gestione in forma 

associata della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di 
distribuzione del gas naturale, schema composto di n° 13 articoli, che si allega al 
presente atto (Allegato A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della convenzione mediante 

firma elettronica a pena di nullità; 
 

STABILISCE INOLTRE 
 

con il voto unanime dei presenti, palesemente reso, l'immediata eseguibilità, ai sensi 
dell'art.134, comma 4° del D.lgs. 18/08/2000 n.267. 
 
 



    

LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 
( Mauro CABIATI) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 

 Si attesta la regolarità tecnico contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNICO 

 ( GEOM. PASQUALE BARBATO ) 
 
Si attesta la regolarità tecnico-amministrativa ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 

pard� è  stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 267/2000)  

�  perché  decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00) 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 
 
 
 


